
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 11                                                    Adunanza del 31-01-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Concessione di un contributo economico al Centro Ricerca Alfredo 
Galmozzi per il finanziamento della pubblicazione del volume "Le 
nostre Sindache - Ricerca sulle sindache in provincia di Cremona dal 
1946 ad oggi". 

   L'anno  duemilaventisei, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:00, nella sala delle adunanze 
della Giunta. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 5755 in data 20 dicembre 2025, la 

Prof.ssa Iris Campostori, per conto del Centro Ricerca Alfredo Galmozzi (C.F. 91018050194) 

con sede a Crema, ha richiesto un contributo economico per il finanziamento della 

pubblicazione del volume dal titolo “Le nostre Sindache – Ricerca sulle sindache in provincia 

di Cremona dal 1946 ad oggi”, iniziativa di rilevante valore storico, culturale e sociale; 

• l’iniziativa si propone di valorizzare il ruolo delle donne nelle istituzioni locali, con particolare 

riferimento alle esperienze amministrative maturate nei Comuni della provincia di Cremona a 

partire dal secondo dopoguerra, ed in particolare la figura di Angela Raimondi, eletta Sindaco 

del Comune di Salvirola nella primavera del 1946; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’iniziativa rivesta un interesse pubblico coerente con le finalità istituzionali dell’Ente, in 

quanto volta alla promozione della cultura, della memoria storica locale e nazionale e dei 

valori di partecipazione democratica; 

• la pubblicazione assume uno speciale rilievo storico e civile in quanto dedicata anche alla 

figura di Angela Raimondi, una delle prime donne Sindaco d’Italia, eletta a Salvirola nel 1946, 

in occasione della prima tornata elettorale che riconobbe alle donne italiane il diritto di voto 

e di eleggibilità; 

• l’elezione di Angela Raimondi, avvenuta nella primavera del 1946, in un contesto storico 

segnato dalla fine del secondo conflitto mondiale e dalla fase di ricostruzione democratica 

del Paese, rappresentò un segnale di profondo cambiamento sociale e di emancipazione 

femminile, collocando il Comune di Salvirola tra le realtà pionieristiche della storia 

istituzionale italiana; 

• pertanto, opportuno concedere un contributo economico a sostegno della pubblicazione 

sopra indicata; 

DATO ATTO CHE: 

• il soggetto beneficiario del contributo è il Centro Ricerca Galmozzi, associazione culturale per 

la promozione della storia locale del territorio cremasco, con sede a Crema, in Pizza Premoli 

n. 4; 

• il medesimo Centro curerà direttamente la pubblicazione del volume; 

• l’Amministrazione comunale potrà, ove lo ritenga, autorizzare l’inserimento del logo del 

Comune di Salvirola nella pubblicazione, quale forma di riconoscimento del contributo 

concesso; 

ACCERTATO CHE è volontà dell’Amministrazione comunale di aderire all’iniziativa mediante la 

concessione: 

•  di un contributo economico pari ad euro 500,00=; 

•  dell’utilizzo del logo municipale all’interno della pubblicazione “Le nostre Sindache – Ricerca 

sulle sindache in provincia di Cremona dal 1946 ad oggi”; 

ACQUISITI: 

• il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 



• il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi del medesimo art. 49; 

VISTI: 

• l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• gli artt. 42 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

• il bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. DI CONCEDERE al Centro Ricerca Galmozzi un contributo economico pari ad euro 500,00= per 

il finanziamento della pubblicazione del volume “Le nostre Sindache – Ricerca sulle sindache 

in provincia di Cremona dal 1946 ad oggi”. 

2. DI DARE ATTO che il contributo sarà erogato a favore del Centro Ricerca Galmozzi mediante 

bonifico bancario. 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti, ivi compresa la determinazione di impegno e liquidazione della spesa. 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 03.02.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 03.02.2026                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 03.02.2026            

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

